VENENA MAGN. FAS, NEFAS QVE.] hunc locum alij aliter, ego sic explico. Venena magnum fas, nefasque quidem conuertere possunt, atque aded conuertunt, ac peruertunt: sed humanam vicem conuertere, aut immutare non possunt. Venena confundunt quidem fas, & nefas, cū venefici fas violent: sed venenis non potest fors humana vitæ immutari. Itaque licet venenis iuxta omnia humana, ac diuina perfringatis: effugere tamen non poteritis, quin vestrorum maleficiorum pœnas detis, mortēq; miserabili percreatis. Virgil. Georg. 1. *Quippe vbi fas versum atque nefas.* Quod si quis dicat, hoc loquendi genus esse impeditum, & perplexū: ita locutus est & M. Tull. lib. 10. epist. ad Att. epist. 1. *Istum, qui sibiū Brandisium de pace misit, me legatum iri non arbitror.* & Plautus Amphitr. *Tua quiduis nūtiare, hanc nostram adire non sinam.* Nam sic Plauti versus explicandus est: *Tua quiduis nūtiare sinam, hanc nostram adire non sinam.* Sic & Demosth. *τῶν ἐν χερσῶν. Ἀνδ' εἰ τοιοῦτον λέγει τις, ὃν κρατήσαντας τοῖς ὀπλοῖς, ἀλλὰς δ' ὄκα ἐπὶ κολάσαι, ὄκα ἐχρῆτε, οὐμωζιστὶ ποιήσετε.* Nam sic Demosthen. explicandus. *ὃν κρατήσαντας τοῖς ὀπλοῖς, ὄκα κολάσαι, ἀλλὰς δ' ὄκα ἐπὶ κολάσαι,* id est, quem vobis armis victum licet castigare, aliter autem castigare non licet. Cū hæc scripsissem, atq; edidissem, Turnebus collega meus, vir alioqui doctiss. à me dissentiens, sic hunc locū explicauit Aduerfar. lib. 14. *In veneficiis quidē magna vis est: sed tantum profecto non possunt illa pro hominibus efficere, vt natura equi & iniqui, vt fas & nefas, vt ius & iniuria mutantur.* Hæc tenus ille. *Et humanam vicem scilicet interpretatur, humana vi-*

ce, seu pro hominibus. in quo valde fallitur. & ve hementèr errat: & miror, hoc ei in mentem venire potuisse: neq; enim adiuuat M. Tullius, què profert: adde quòd sentètia ex hac explicacione nascitur incepta, ac frigida, atque ad eò falsa. nam venena, seu venefici ac veneficæ suis veneficiis vertut fas & nefas: quemadmodum scelerati & facinorosi, & iniusti, & intemperantes homines suis factis ac flagitiis fas & nefas miscèt ac peruertunt. quod & Virgilius ipse confirmat illo, quem protuli, loco.

DIRIS AGAM VOS] diris precibus vos persequar: diras vobis precabor. Tibull. eleg. 7. lib. 7. Tunc tibi, Iena, precor diras: satis anxia viuas, Moverit è votis pars quocumque Deos.

NOCTURN. OCCURR. FVRR.] sic minatur Dido lib. 4. se mortuam. Enam percuturam. sequar atris ignibus absens: Et cum frigida mors anima seduxerit artus, Omnibus umbra locis aderit: dabis improbe penas. sic Furius ille Heraclienfis apud M. Tull. de suppliciis, cum moriendū iam sibi esse videret, dicebat, non testium modò cateruas, cum res Ferris ageretur, sed tum à diis manibus innocentis penas, celeratorumq; Eurias in eius iudiciū esse venturas. taleis in impios Furias immitti fingunt poëtæ. sic enim loquitur Orestes apud Eurip. in Oreste à μητερ, ηκατενα σε μη τισει μοι τες αμα πωποδς, ηα δρακοντιδεις κρεγς. Αδται ηαδ αωται πλησιον ηρωσκουσι μου. O mater, obsecro te, ne mihi incute viigines istas facie cruenta, & draconibus implicatas. istæ enim, istæ in me irruūt. M. Tullius autem in oratione pro Rosc. Amerino, & in L. Pisonem, ait hæc esse à poëtis conficta, remora autem à sua quemque fraude, et suo terrore maxime vexari, à suis malis cogitationibus, conscientiaque animi terri. Et as esse impiis asiduas, domesticæque Furias, qua dies, noctesque parentum penas ab impiis filiis repetunt.

POST INSEP. MEMB. DIFFERENT] different. i. discerpent, dilacerabunt, diversa ferent, dissipabunt, vt infra Od. 10. Fractisq; remos differat. Διαφορησουσι. Aristoph. equitib. Διαφωρησω σ, εστι ηεουεις, i. differam te, si quid muties. Nihil autem fuit veteribus illis horribilius, quàm insepultum corpus canibus, atque aibus dilaniadum relinqui. Hoc minatur Hector, vt grauissimam pœnam, Troianis ignavis ηλ. ο. Ον δ' αυ ηζων απανευτε νεων ητεραωι νοησω, Αυτδ οι ηνατοι μητισομευ, ου δε νυ πογη Γιωτοι τε, ηνωτωτε πυρος λελαχουσι ηαλοντα, Αλλδ κωγες ηρουσι πας απος ημετεροιο. Quem autem ego longè à nauibus alibi videro, ibidem ei necem afferam, neque eum propinqui, neque propinquæ mortuum comburèt, sed canes ante vrbem nostram dilacerabunt. Et idem Hector moriens ηλ. η. petit ab Achille in maximi beneficij loco ne se canibus apud nauis dilaceradū præbeat: sed Troiã pretio accepto remittat, vt à viris, matronisq; Troianis sepeliatur. Et Priamus ηλ. ο. id vnum extimefcens, ac detestans, audet

per media Græcorum castra ad inimicissimum hominem Achillem supplex ire, ab eoque petere, vt filij corpus quâ plurimis muneribus acceptis sibi reddat, sepelièdūq; potestatem faciat: & Elpenor ηδνοαηλ. vnus è sociis Vlyssis, qui, cum potus in tabulato obdormisset, subitòq; exprorectus non per scalas descendisset: sed è recto delapsus sibi cœnices fregisset, orat Vlysem apud inferos, ne se insepultum, sterūque, ac lacrymis amicorum carentem, iacere patiatur, his verbis, Μη μδ κελουσω, Αηαπλον ιδων ηπιηει ηεταλειπης Νοσφιοθεις, μηποτι ηεων μελομα ηαναμει. Et Ajax apud Sophoclem iamiam sibi latus gladio perfolurus, Ionem orat, vt simul atq; occubuerit, mittat ad se aliquem, qui suæ mortis nūctium ad Teucrum perferat, vt ab illo sepeliatur, neq; à quopiam inimico prius conspectus, obiiciatur canibus, atque aibus diripiendus. Aiatis verba sunt hæc. ηα μη κωγες ηαδρωδ τε ηεποηλευθεις περος ριθηα κωσι πας οληητος, οιαρωις η ηλωρ, & Ariadna à Theseo relicta sic queritur apud Catull. carm. de Pelei & Thet. nupt. Pro quo dilaceranda feris dabor, alitibusque Præda, nec iniecta tumulabor mortua arena. Sic igitur hic puer prædicat fore, vt lupi, & aues rapaces harum veneficarum membra insepulta dilacerent, ac differant. hac eadem de re diximus nonnulla ad Od. 8. lib. 1.

ESQVILINE ALITES] ita reperi scriptum in omnibus libris manuscriptis: neq; assentior iis, qui hoc loco legi volunt Esquilinæ nam ab Esquilii colle vrbis Romę, dicuntur aues Esquilinæ, quæ in illo colle volitare solent. diphthongum autem sequente vocali non elidi non est nouum, vt dicemus ad Od. 11. huius lib. Iam verò quòd ad primam syllabam attinet, ea constat ex e. vocali, non diphthongo æ. & ex s. consonante, non x. Atque hæc scripturam com probant eum antiqua marmora, tum manuscripti codices, vt omittam, quòd apud Dionys. Halic. lib. 2. Ρωμ. αρχ. ita scripturam est hoc nomen εσκυλινος λωφος, & item aliis locis.

NEQVE HOC PARENTEIS (HEV) MI. SVR.] acerbum quidem, & loctuosum est parentibus, ipsos superstites esse liberis: sed magnum tamen illis affert solatiū, videre eos, quorū opera hi morte immatura interierint, quàm acerbissimas pœnas persoluere. hoc igitur dicit puer erunt quidem mihi parentes (quo nihil eis grauius accidere potest) superstites: sed hoc solati tamen suum lectum, mærorumque lenient, ac leuabunt, quòd vos insepultas, ac proiecetas, à canibus, lupis, & aibus dilacerari videbūt. Sic M. Tullius lib. 5. Accusatio. de Dexione quodã, cuius filium Verres necandum curarat. Non ex litibus astimatis tuis pecuniam domum, sed ex tua colamitate cineri atque ossibus filij sui solatiū vult, ali-quod reportare. Hic iam grandis natu Eubulida hoc tantum exacta ætate laboris, itinerisque suscepit, non vt aliquid ex suis bonis recuperaret, sed vt, quibus oculis cruentas

lis cruentas cœnices filij sui viderat, iisdem te condemnatum videret. Admonendus autem lector est, vocem parentis hoc loco non esse vocandi casus, quod putauit Porphyr. sed accusandi. Nam si vocandi casus esset, subintelligendum esset extrinsecus, vos, vt esset vos effugeret: quod esset Horatio indignum. Nunc autem hoc posito, quòd ita est, parentis superstites, esse accusandi genus, nihil est difficultatis, nihilque subintelligendum. Quòd autem addit interiectionem dolentis, heu, id eò pertinet, vt ostendat, casum parentibus esse abominandū, ipsos filijs esse superstites. Nam cōtrā assiduis precibus, & omnibus deos obsecrāt, vt filij sibi sint superstites. M. Tull. lib. 2. de natura deorum. Nam qui totos dies precabantur, & immolabant, vt sui liberi sibi superstites essent, supersticiosi sunt appellati. dictus autem superstes à verbo super-sum, quòd superfit: & refertur ad alterum extinctum, & corruptum. Horat. lib. 2. Oda 2. Illū ager penna metuente solui Fama superstes. lib. 3. Od. 9. Pro qua non metuum mori, si parcent anima fata superstiti. ibid. Pro quo bis patiar mori, si parcent puero fata superstiti. & Oda 17. lib. 2. Nec carnis aque, nec superstes Integer. & Carm. sæcul. post epod. Cassius Aeneus patria superstes.

IMMERENTIS] immeritos, nihil commertitos. Aiuunt quidã, Horatium inuehi in quẽdam Cassium Seuerum, poëtam maledicum: & petulantem.

CANIS] latrator, maledice. M. Tull. in oratione pro Roscio Amerino, accusatores cum anseribus, & canibus comparat: alios enim esse, qui clamare possunt tantum, non etiam nocere: alios, qui latrare, & mordere possunt. illos anseribus: hos canibus esse similes. eadẽ ratione maledicos homines, canes appellare licet. Itaq; Menæchmus ille apud Plautū, Hecubam eò canem ait cœptam esse appellari, quòd, quemcumque aspexerat, in eum omnia mala ingerebat. Præterea canes dicuntur, qui sunt impudentes. Hom. ηλ. Α. Εξ αυ νυδ εφυγας ηανατων κλον, id est, nūc quidẽ mortem effugisti canis. Ex quo κωωωπιης, qui oculis est caninis, id est, impudētibus, vox eidem vtitatiff. Obseruatione autem dignum est, Horatium, hunc maledicū siue Cassium, siue quem alium, cū cane ignauo, imbelli, & nullius animi: se, cū cane strenuo, valido, & genoroso comparare.